
雲林縣好收國小環境教育行動研究

持續性的教學和宣導垃圾減量是否真有成效?
壹、緒論
一、研究背景：
隨著經濟發展進步，雖然讓生活過得更舒適，但對自然生態及環境卻產生了嚴重的衝擊，而環境污染是最大的傷害。隨著垃圾量逐年增加，台灣焚化爐一座接著一座的興建，伴隨著空氣與生活品質的低落。興建焚化爐只是治標卻不能治本，真正治本的方式應從垃圾量來控制。從國小實施環境教育則是解決未來垃圾問題的長遠之計解決環境問題之道，因為從教育著手以增進學生對環境問題和解決環境問題的能力，改變個人的行為觀念，培養正確的態度，才能喚起全民起而維護自然生態環境。
二、研究動機：

教學中常發現，學生能答的頭頭是道，但行為卻是背道而馳，比方說學生們都知道要節約用水，可以用洗拖把的廢水拿來澆水，但往往負責澆花的小孩還是大桶大桶的裝著乾淨的水去澆花草，而清洗拖把的小孩也不會如課堂上自己所說的拿一水桶來裝水，而是讓水嘩啦啦的流掉。在課程進行的同時，也讓人質疑老師的教學和耳提面命，是否真有成效？所以想要探討宣導和一系列的教學設計是否真有成效。
三、研究目的與研究問題
由於處理垃圾的用地不易取得；加以現代消費觀念的改變；以及相當多充斥市面「用完隨手丟」的產品，導致垃圾問題也成為我們莫大的困擾。因此，本行動研究問題不在如何處理垃圾，而著重在垃圾減量。期許達到之目標如下：

（1） 使學童確實了解環境的重要性，進而落實生活教育。
（2） 了解環保教育的重要性，加強資源回收觀念，致力垃圾之減量。

（3） 增進資源垃圾再回收之利用，確實減少本校之垃圾量。

貳、文獻探討

環境教育是九年一貫課程的重要議題之一，目前我國國小課程與環境教育相關的科目，雖然包含了一些概念，但是比例太少，且其缺點為教材分散於各學科中，欠缺整體而明確的環境目標與結構，學生及教師不易連貫與掌握其重點與內涵（陳明義， 1987）。但環境教育卻是環保工作中最重要的軟體建設與成功鎖鑰（楊冠政，1997）。關心環境教育的學者專家，對小學培養兒童的環境知能、技能與創造力，雖有不同的看法，但對於環境教育應從小學，甚至從小學以前就開始實施的看法卻是一致的。環境教育在實施上，應以及早紮根與終身教育為原則。

Miller（1987）曾提出下列觀點，闡述人類應關懷及珍惜環境：

1. 人類並非所有價值的來源。人類是自然的一部分，不能脫離或超越自然。

2. 自然的存在並不是為人類，而是為所有生物。

3. 地球上的物質與能量是有限的，不可恣意浪費。

4. 我們人類應共享地球有限資源，為人類及其它生物謀福祉。

5. 物品不能無限量的生產與消費，沒有任何一個國家或各人可以獨佔地球上的有限資源。

6. 人類是自然的一部分，人類必須與自然和諧相處。

7. 國家的主要任務就是防止個人或團體破壞環境。

Hungerford（1992）等學者所提出的環境教育課程之環境議題探索的教學設計其主要的理念是在培養具有環境素養（envionmental literacy）的公民，使受過訓練的學生都能表現出「負責任的環境行為」其學習策略有六個階段：

1. 解決環境問題：使學生能夠瞭解環境與人的互動關係，並思考環境信念與價值在環境議題中所扮演的角色。

2. 如何著手進行議題調查：培養學生搜尋資料並加以除處理的能力。

3. 在環境的探索中應用調查和問卷搜集資料：使學生能夠用「調查法」。

4. 詮釋資料：使學生能夠為真實的科學資料撰寫結論、推論和建議。

5. 實際進行探索：讓學生進行實際的探索任務。

6. 環境行動策略：使學生研擬策略並採行適當行動。

所以環境教育是一種透過教育過程，教導人類認識環境問題，暸解並關切資源與環境之關係，使人類具備改善環境品質所需之倫理、知識、態度、技能及價值觀；進而致力於維護生態平衡及環境品質，以達到資源永續利用，人類永續發展的目標（楊冠政，1998）。
如何真正的從生活週遭出發，完成資源垃圾回收、促使垃圾減量，已為當下刻不容緩之重要議題。
參、研究方法：
一、研究對象：本校三四五六年級學生四班
二、研究時間：九十八年十二月
三、研究流程：




















肆、採取行動：
一、垃圾收集儲存及處置：
	分　　　　　類
	收　集　儲　存　方　式 
	處　置　方　式

	一般

垃圾
	垃圾桶（袋） 
	垃圾袋綑綁置於校內，於固定時間請清潔單位清運。 

	資源
垃圾
	保特瓶（PE、PVC瓶等）
	罐內東西應先倒掉，然後壓平置入袋內。
	各班回收的資源垃圾於每週二第二節下課，堆置於學校資源回收場，學校洽舊貨商收購。 

	
	塑膠杯
	罐內東西應先倒掉，然後壓平置入袋內。
	

	
	廢紙
	存放在廢紙箱內
	


二、實施前測：依每班未實施垃圾減量前做資源垃圾及非資源垃圾總量計量(進行前測)。

三、活動設計：

（一）問題討論：
1. 如何進行垃圾減量？
2. 如何資源回收再利用?
（二）不同活動的設計：
1.環境教育的宣導
2.鼓勵資源回收
3.持續融入相關課程及宣導活動

4.配合藝術與人文領域課程，進行紙類藝術資源回收教學
（三）再測量：在上述活動之後進行紀錄分析

（四）評估：回收執行成效評估，針對評估結果調整執行重點。
（五）檢討改進：評估查核並召開檢討會，以訂立爾後執行方式。期許在最短的時間內能建立並養成全體同學垃圾減量及資源回收再利用的觀念及習慣，使全校皆能舉手做環保。
四、資料記錄： 
各班資源垃圾及一般垃圾量一覽表

	  日期

班別
	分類
	12/1~
12/8
	12/9~
12/16
	12/17~
12/24
	12/25~
12/31

	三
	資源垃圾
	寶特瓶（個）
	15
	11
	2
	1

	
	
	塑膠杯（個）
	35
	32
	27
	15

	
	
	廢紙（kg）
	2.7
	3.2
	2.5
	2

	
	一般垃圾
	4
	3.8
	3.5
	3.5

	四
	資源垃圾
	寶特瓶（個）
	12
	5
	6
	3

	
	
	塑膠杯（個）
	27
	24
	20
	22

	
	
	廢紙（kg）
	2.7
	3.3
	3.0
	2.2

	
	一般垃圾
	4.2
	4.5
	3.5
	3

	五
	資源垃圾
	寶特瓶（個）
	17
	8
	5
	6

	
	
	塑膠杯（個）
	23
	22
	25
	16

	
	
	廢紙（kg）
	4
	5.6
	3.6
	3

	
	一般垃圾
	5
	4.3
	4.5
	4.5

	
	
	
	
	
	

	六
	資源垃圾
	寶特瓶（個）
	28
	15
	10
	3

	
	
	塑膠杯（個）
	39
	35
	35
	34

	
	
	廢紙（kg）
	5.5
	6.2
	4
	3.8

	
	一般垃圾
	6.3
	5
	4.5
	4.7


五、資料分析：
1.寶特瓶類經教學，使用量有明顯的減少。
2.塑膠杯的回收量依舊很高。

3.廢紙於12/9~12/16那週的量有明顯增加，之後略為減少。

4.一般垃圾的量比之前略有減少，但仍有一定的量。
六、綜合分析：
（1）經過多次宣導及配合藝術與人文教學以，保特瓶再利用的比例增加，所以回收數有減少。
(2)在12月的第二週廢紙的量有明顯增加，推測原因可能是第二次月考後，學生把一些測驗卷都拿出來回收有關。
(3)塑膠杯的量一直都很多，推測原因是冬天比較冷，學生上學都會買熱飲到學校喝有關。
（4）持續性的教學行動及宣導等活動對垃圾減量的確有幫助，雖然有些垃圾的項目到一定數據會停滯在那，但至少有受到控制。
伍、建議：
一、教導處持續的舉辦各項有關垃圾減量及資源回收等相關之活動
二、各任課老師隨時利用相關資源融入課程，並持續性的宣導和鼓勵表現很好的小朋友。

三、每週公布各班垃圾回收量，並累計之。

四、鼓勵小朋友將垃圾減量的觀念推廣到家庭及社區。 
陸、回饋與省思
我們正值身處的現代社會環境裡，垃圾雖然是不可避免的，然而有多少垃圾是浪費或不經心所產生的呢？若以地球資源有限、垃圾無窮的觀點來省思，又有多少垃圾其實是可以避免的？因此，減低垃圾量、愛惜環境的資源，必須從我們身邊開始著手。所以每一個人，對環境的關心不可懈怠，應該學習保護環境，同時在行動上，力行垃圾分類、回收廢紙空罐等，增加資源再生。
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